
209. 

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list RCG", broj 

28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA I ŠIRENJA 

VIRUSA SMEĐE NABORANOSTI PLODA PARADAJZA TOMATO BROWN 

RUGOSE FRUIT VIRUS (ToBRFV)* 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprječavanje unošenja i širenja 

virusa smeđe naboranosti ploda paradajza - Tomato brown rugose fruit virus (ToBRFV) (u 

daljem tekstu: štetni organizam) na određenom bilju. 

 

Definicija određenog bilja 

Član 2 

Određeno bilje je bilje za sadnju vrsta Solanum lycopersicum L. i Capsicum annuum. 

 

Otkrivanje ili sumnja na prisustvo štetnog organizma 

Član 3 

U slučaju sumnje na prisustvo štetnog organizma organ uprave nadležan za zdravstvenu 

zaštitu bilja (u daljem tekstu: organ uprave) bez odlaganja obavještava držaoce bilja koji 

posjeduju bilje, a koje bi moglo biti zaraženo štetnim organizmom, o prisustvu, mogućim 

posljedicama i rizicima, kao i o mjerama koje treba preduzeti radi sprječavanja odomaćivanja 

ili širenja štetnog organizma. 

 

Unošenje određenog bilja 

Član 4 

Određeno bilje namjenjeno sadnji može se unositi u Crnu Goru ako ga prati fitosertifikat 

koji u rubrici "Dopunska izjava" sadrži jedan od sljedećih podataka: 

a) određeno bilje namjenjeno sadnji je porijeklom iz zemlje koja je slobodna od štetnog 

organizma, što je utvrdio nadležni organ za zdravstvenu zaštitu bilja zemlje porijekla, u 

skladu sa odgovarajućim Međunarodnim standardima za fitosanitarne mjere; ili 

b) određeno bilje namjenjeno sadnji je porijeklom iz područja slobodnog od štetnog 

organizma, koje je utvrdio nadležni organ za zdravstvenu zaštitu bilja zemlje porijekla u 

skladu sa odgovarajućim Međunarodnim standardima za fitosanitarne mjere, a u rubrici 

fitosertifikata „Mjesto porijekla“ navodi se naziv područja slobodnog od štetnog organizma; 

ili 

c) određeno bilje namjenjeno sadnji porijeklom iz zemalja ili područja koja nijesu 

područja iz tač. a i b ovog stava i ispunjava sljedeće uslove: 

1) određeno bilje namjenjeno sadnji, osim sjemena: 

- da je proizvedeno na mjestu proizvodnje koje je registrovao i kontrolisao nadležni organ 

za zdravstvenu zaštitu bilja u državi porijekla i da je poznato da je to mjesto proizvodnje 

slobodno od štetnog organizma, na osnovu službenih inspekcijskih pregleda u odgovarajuće 

vrijeme za otkrivanje štetnog organizma; 



- da potiče od sjemena koje je ili porijeklom iz područja slobodnog od štetnog organizma 

ili je podvrgnuto službenom testiranju primjenom odgovarajućih metoda na reprezentativnom 

uzorku prilikom kojeg je utvrđeno da je slobodno od štetnog organizma, a ako je vršeno 

testiranje navodi se u fitosertifikatu u rubrici „Dopunska izjava”. 

Informacije o sljedljivosti određenog bilja namjenjenog sadnji do mjesta proizvodnje 

moraju biti dostupne. 

2) u slučaju sjemena, da je službenim uzorkovanjem i testiranjem odgovarajućim 

metodama na prisustvo štetnog organizma utvrđeno da je slobodno od štetnog organizma što 

se navodi u fitosertifikatu u rubrici „Dopunska izjava”. 

 

Službene kontrole prilikom unošenja određenog bilja  namjenjenog sadnji 

Član 5 

Pošiljke određenog bilja namjenjenog sadnji koje se unose u Crnu Goru podliježu 

službenim kontrolama na mjestu unošenja ili na mjestu odredišta. 

 

Posebni nadzor 

Član 6 

Radi utvrđivanja prisustva štetnog organizma, sprovodi se posebni nadzor nad određenim 

biljem namjenjenim sadnji, u skladu sa godišnjim programom fitosanitarnih mjera. 

Posebni nadzor uključuje laboratorijsko testiranje u skladu sa propisanom metodom za 

otkrivanje štetnog organizma. 

O rezultatima posebnog nadzora organ uprave obavještava Evropsku komisiju do 31. 

januara tekuće za prethodnu godinu. 

 

Premještanje određenog bilja 

Član 7 

Određeno bilje namjenjeno sadnji porijeklom iz Crne Gore, može se premještati na 

teritoriji Crne Gore ako ga prati biljni pasoš i ako ispunjava jedan od sljedećih uslova: 

a) da je porijeklom iz područja za koje je poznato da se štetni organizam ne pojavljuje 

(known not to ocure); 

b) određeno bilje osim sjemena, treba: 

1) da je porijeklom sa mjesta proizvodnje za koje je poznato da se štetni organizam ne 

pojavljuje (known not to ocure); i 

2) da potiče od sjemena koje je ili porijeklom iz područja slobodnog od štetnog organizma 

ili je podrvrgnuto službenom testiranju na prisustvo štetnog organizma primjenom 

odgovarajućih metoda na reprezentativnom uzorku prilikom kojeg je utvrđeno da je slobodno 

od štetnog organizma; 

c) u slučaju premještanja sjemena, da je službenim uzorkovanjem i testiranjem sjemena na 

prisustvo štetnog organizma odgovarajućim metodama na reprezentativnom uzorku, utvrđeno 

da je slobodno od štetnog organizma. 

 

Početak primjene 

Član 8 

Odredba člana 6 stav 3 ovog pravilnika primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore 

Evropskoj uniji. 



Stupanje na snagu 

Član 9 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

 

------------------------- 

* U ovaj pravilnik prenešena je Implementirajuća Odluka Komisije (EU) 2019/1615 оd 26. 

septembra 2019. o utvrđivanju hitnih mjera za sprečavanje unošenja u Uniju virusa smeđe 

naboranosti ploda paradajza (ToBRFV) i njegovog širenja unutar Unije (Commission 

implementing decision (EU) 2019/1615 of 26 September 2019 establishing emergency 

measures to prevent the introduction into and the spread within the Union of Tomato brown 

rugose fruit virus (ToBRFV)) 

 

 

Broj, 05-309/20-493/3 

Podgorica, 10. februara 2020. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 
 


